A promissione resuscitamus, hic non apponentes cor, illie pascentes rursum cor. Item Augustinus. Sicut unum et duo et tres et quatuor, simul decem sunt, sic unum et duo et tres et quatuor, quater ducta quadragesima faciunt. Sic autem quaternarius numerus, recte significat corpus, propter quatuor notissimas naturas, quibus constat, siccam, humidam, frigidam, calidam. Et quia progressio sit a puncto usque ad longitudinem, et a longitudine usque ad latitudinem, et a latitudine ad soliditatem corporis, quæ rursus quaternario numero continentur, non absurde intelligitur quadragenarius numerus temporalem dispensationem significare, quæ pro salute nostra gesta est, cum Dominus corpus assumpsit, et visibiliter hominibus apparere dignatus est. Unum ergo et duo et tres et quatuor, quæ significant Creatorem per tria, et creaturam per septem, numerum hebdomadis, per quam motus mundi revolvitur, quater ducta, id est, per corpus temporaliter demonstrata, sunt quadragesima. Nam inter quatuor et quater hoc interest, quod quatuor in statu sunt, quater in motu. Ergo sicut quatuor referuntur ad corpus, ita quater referuntur ad tempus, insinuanturque sacramentum corporaliter gestum, propter eos qui corporum amore implicuerant, et temporibus subditi. Quadragesimæ ergo numerus, ut dictum est, temporalem ipsam dispensationem, non incongrue significare creditur. Et fortasse hoc est, quia quadragesima dies Dominus jejunavit, saeculi hujus, quod motu corporum et temporibus agitur, ostendens inopiam.

C Postea esurit. (Ex Beda.) Quod autem Dominus consummatis jejunii diebus, esuriit, cum de Moyse vel Helia jejunantibus nihil tale sit scriptum, ideo factum est, ne ab eo tentando pavens hostis austigeret, quem cum tot signis celestibus praæconatum, tum etiam viris excellentissimis, in abstinendo videret sequatum. Esurit enim humilis Deus homo, ne inimico innotescat, sublimis homo Deus. Sicut enim in quadragesima dierum iunio verus esse Deus apparuit, sic in esurie verus esse credendus est homo.

D *Et accedens tentator, dixit ei: Si Filius Dei es.* Quæritur, qua causa aestimaverat eum Filium Dei esse. Nimis permittente Deo, audierat Patrem dicentem: *Hic est Filius meus dilectus,* sive ideo quia in prophetis eum prophetatum noverat. (Ex Vulg.) Quærerit tentator quod non merebatur agnoscere. Ejus namque veneranda nativitas, vix tunc paucis innuit, quibus tamen ipse revelare dignatus est. Principem vero hujus saeculi latuerunt ista tria mysteria, id est virginitas, partus et passio. (Ex Beda.) Antiquus hostis Redemptorem humapi generis deballatorem suum in mundum venisse cognovit, unde et per obsessum hominem dixit: *Quid nobis et tibi, Fili Dei, renisti huc, ante tempus torquere nos.* Qui tamen prius, cum hunc passibilem cerneret, cum posse mortalita perperi humanitas videretur, omne quod de ejus divinitate suspicatus est, ei fastu suæ superbie in dubium venit. Nihil quippe nisi superbium sapiens, dum esse hunc humilem conspicit, Deum esse du-

bitavit, unde et ad temptationum se argumenta con- vertit.

Dic ut lapides. (Ex Hieron.) Esurienti congrue dicitur: *Dic ut lapides isti panes fiant.* Sed duobus contrariis teneris, diabole. Si ad imperium ejus possunt lapides panes fieri, ergo frustra tentas eum, qui tantæ potentie est. Sin autem non potest facere, frustra Dei filium suspicaris.

Qui respondens ait: Scriptum est: Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Testimonium de Deuteronomio sumptum est. I' leo autem sic respondit Dominus, quia præpositum ei erat humilitate diabolum vincere non potentia, simulque animadvertisendo, quod nisi jejunare cœpisset Dominus, tentandi occasio non fuisset diabolus, secundum illud: *Fili, accedens ad servitatem Dei, præpara animam tuam ad temptationem.* Sed et ipsa responsio Salvatoris hominem fuisse indicat, qui tentatus est. Si quis ergo non vescitur verbo Dei, iste non vivit.

(Ex Amb.) Ita enim dominatam docuit esse oportere cupiditatem voluptatis, ut nec fame cedendum sit, quamobrem quisquis intus Dei verbo pascitur, non querit in ista eremo voluptatem.

Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi, et dixit ei: Si Filius Dei es mitte te deorsum. Vox diaboli semper omnes deorsum cadere vult.

(Ex Fulg.) In sanctam civitatem Hierusalem dicit. Pinnaculum ergo templi sedes erat doctorum in medio templi tabulata, ac per hoc apparebat, quod etiam in locis sanctis diabolus insidietur. Sed quæstio oritur, quomodo in deserto temptationes factæ dicuntur, cum ista et in sancta civitate et supra pinnaculum templi facta testetur. Alii enim dicunt, quod cæteræ in eremo, ista in Hierusalem sit facta, alii dicunt quod et ista in eremo fuerit animo tantum ostensa.

Scriptum est enim, quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollant te. (Ex Hier.) Hæc non de Christo, sed de alio viro sancto, prophetia est. Male ergo interpretatur diabolus Scripturas, certe de angelorum auxilio, quasi ad infirmum loquitur, de sui conculatione, quasi tergiversator facet, quia de se scriptum esse cognoscit: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem.*

(Ex Cass.) Omnia ista nomina diabolo congruentia aptantur. Aspis est, dum occulta percutit. Basiliscus, cum palam venena disseminat. Leo dum persequitur innocentes. Draco cum negligentes impia ferocitate deglituit. Verum hæc omnia glorioso adventu Domini pedibus ipsius prostrata jacuerunt.

Ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Id est ne in legem, quæ in lapideis tabulis scripta videbatur, incurreret, cuius venerat plenitudinem salutari integritate firmari.

Ait illi Jesus: Rursus scriptum est: Non tentabis

A Dominum Deum tuum. (Ex Hier.) Falsas de Scripturis diaboli sagittas, veris Scripturarum frangit clypeis. Et notandum quod necessaria testimonia Deuteronomii tantum protulerit, ut secunda legis sacramenta monstraret.

(Ex Aug.) *Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuum.* Suggerebatur enim tanquam homini, ut signo aliquo exploraret, ipse quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset, quod vitiōse fit cum sit, pertinet namque ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum.

Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde. Excelsus mons dicitur, quia in eo diabolus vincitur, et ejus ibi calcata et subjecta superbia stratur. Alter, excelsus mons superbiam diaboli B significat. Diabolus ducere eum festinat ad montes, ut per quos ipse corruerat, etiam cæteri corruant. Dominus ad humilia descendit, ut diabolum humiliante superaret.

Et ostendit ei omnia regna mundi, etc. Omnia videlicet desiderabilia, quæ in auro et argento lapidis electis, et vestibus pretiosis continentur, sive simpliciter accipendum, quod totus mundus ab eo in momento visus sit.

Et gloriā eorum. Gloria mundi, quæ cum mundo præteritura est, in monte et in supercilio demonstratur.

Et dixit illi: Hac omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. (Ex Hier.) Arrogans et superbus etiam hoc de jactantia loquitur, non quod in toto mundo habeat potestatem, aut ut possit omnia regna dare, sed suadendo et arroganter hæc loquitur. Et hic ostenditur quod omnis ambitiosus cadens diabolus adorat. Quæritur cur in ordine temptationum Matthæus Lucasque discordant? Sine dubio Matthæus ordinem temptationis Adæ, Lucas vero historiæ ordinem secutus est.

Tunc dicit ei Jesus: Vade, Satanas. Non, ut plerique putant, eadem Satanas et apostolus Petrus sententia condemnantur. Petro enim dicitur: Vade retro, Satana, id est, sequere me, qui contrarius es voluntati mee, hic vero audit, vade, Satana, et non ei dicitur retro, ut subaudiatur in ignem æternum.

Scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Dicens diabolus Salvatori, si præcidens adoraveris me, e contrario audit, quod ipse magis adorare eum debeat Dominum et Deum suum.

D Quærit forte aliquis quomodo conveniat, quod hic præcipitur Domino soli serviendum, Apostoli verbo, qui dicit, *Sed per charitatem servite invicem.* Sed huic facile Graecæ linguae, ex qua scriptura translatæ est origo satisfacit, in qua servitus duobus modis ac diversa significatione solet appellari. Dicitur enim λατρία, dicitur et δουλεία, sed δουλεία intelligitur servitus communis, hoc est, sive Deo sive homini sive cuiilibet rerum naturæ exhibita, a qua etiam et servus, id est, δοῦλος Graece nomen accepit: λατρία autem vocatur servitus illa, quæ soli divinitatis cultui debita, neque est ulli participanda creature. Unde